

Số: 81 /KH-SYT

Kiên Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên

UNG TÂM Y TẾ GIANG THÀNH

Đến Ngày: 16/4/2025

Số: 745

huyện: Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh huyễn: về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên. Sở Y tế ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện như sau:

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm thực hiện cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy, tăng tốc, bứt phá, về đích thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp, khó lường. Trong nước và trong tỉnh, kinh tế dự báo tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức, rủi ro đan xen, đối mặt với nhiều yếu tố bất lợi từ bên ngoài, nhưng có nhiều thời cơ, thuận lợi: tình hình chính trị - xã hội và kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định, các cân đối lớn được đảm bảo, niềm tin của cộng đồng doanh nghiệp và người dân ngày càng nâng lên.

Để góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND tỉnh yêu cầu trong chỉ đạo, điều hành quyết tâm, giữ vững tinh thần vượt khó, đoàn kết, tự lực, tự cường, chủ động thích ứng, linh hoạt, hành động quyết liệt, khoa học, hiệu quả, tích cực đổi mới, sáng tạo với quan điểm:

1. Mục tiêu tăng trưởng 8% trở lên trong năm 2025 là nhiệm vụ trọng tâm, có ý nghĩa quan trọng, góp phần hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, tạo nền tảng cho giai đoạn 2026-2030. Yêu cầu các cấp, các ngành bám sát Nghị quyết số 25/NQ-CP; Chương trình số 65-CTr/TU ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết luận số 123-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 24/02/2025 của HĐND tỉnh, để vững bước tiến vào kỷ nguyên mới, đồng thời chuẩn bị cho Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025 - 2030 của tỉnh tăng trưởng đạt từ 10 - 12%/năm.

2. Tăng trưởng kinh tế phải nhanh nhưng bền vững, gắn kết với nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, công bằng tiến bộ xã hội và bảo vệ môi trường. Tăng trưởng kinh tế phải dựa trên nền tảng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và nhân lực chất lượng cao, gắn với nâng cao năng suất lao động và năng lực cạnh tranh của nền kinh tế.

3. Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Quốc hội và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để cụ thể hóa tại tỉnh, gắn với tình hình thực tiễn địa phương; lấy thực tiễn làm thước đo để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hiệu quả.

4. Huy động tối đa mọi nguồn lực xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của các cấp, ngành và địa phương; đặt doanh nghiệp và người dân vào trung tâm phát triển, xem khó khăn của doanh nghiệp và người dân là khó khăn của “chính mình” để có chính sách hỗ trợ phù hợp.

5. Theo dõi sát tình hình, làm tốt công tác phân tích, dự báo, chủ động các phương án, giải pháp đồng bộ, toàn diện, trọng tâm, trọng điểm để có phản ứng chính sách kịp thời, linh hoạt, hiệu quả, nhất là đối với những vấn đề mới phát sinh. Trong chỉ đạo, điều hành, phát huy cao nhất tinh thần tự lực, tự cường, tinh thần đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; tận dụng tối đa mọi cơ hội, khai thác hiệu quả các nguồn lực trong và ngoài nước cho phát triển.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM, ĐỘT PHÁ

1. Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và chỉ đạo của Sở Y tế, phát huy hiệu quả các cơ chế, chính sách, quy định mới đã ban hành.

Các cơ quan, đơn vị cần cù, chúc năng, nhiệm vụ tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể:

1.1. Phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ban ngành và các đơn vị có liên quan:

- Khẩn trương triển khai/dè xuất cấp có thẩm quyền các chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, phí và tiền thuê đất... xử lý khoanh nợ, xóa nợ theo quy định để giảm tỷ lệ nợ đọng thuế, phấn đấu thu ngân sách đạt dự toán HDND tỉnh giao.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế; kịp thời khắc phục, chấn chỉnh các vi phạm, khuyết điểm trong công tác chỉ đạo, điều hành.

1.2. Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng – Giao thông và các sở, ban, ngành có liên quan:

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án của ngành Y tế.

1.3. Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành có liên quan:

Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các cơ chế, chính sách thí điểm, đặc thù, quy định mới, đột phá, cơ chế “luồng xanh” cho các dự án đầu tư,...

1.4. Phối hợp với Sở Công Thương và các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan:

Tiếp tục đẩy mạnh chính sách hỗ trợ cho các doanh nghiệp phục hồi và phát triển sản xuất, nhất là trong lĩnh vực Y tế.

1.5. Phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành cấp tỉnh:

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền phục vụ triển khai cuộc cách mạng về sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; có cơ chế, chính sách khắc phục, xử lý tình trạng dùn đầy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong thi hành công vụ, tạo không gian sáng tạo, khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, không vụ lợi; tăng cường kiểm tra, đôn đốc để giám sát thường xuyên, kịp thời uốn nắn, khắc phục, chấn chỉnh ngay các vi phạm, khuyết điểm, không dám chịu trách nhiệm.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, khắc phục triệt để tình trạng dùn đầy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm; có phân công, phân cấp rõ ràng, cụ thể cho cấp dưới; thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm hàng quý, 6 tháng... để có kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trong thời gian tới. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, khen thưởng, phê bình, kỷ luật kịp thời; đúng đối tượng, đúng quy định; triển khai có hiệu quả các quy định về chế độ, chính sách phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài; khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung.

2. Tiếp tục ưu tiên thời gian, nguồn lực để tập trung hoàn thiện cơ chế, chính sách

Phối hợp với các sở, ban, ngành khẩn trương nghiên cứu, đề xuất và ban hành/đề xuất cấp có thẩm quyền các cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nhất là trong lĩnh vực Y tế. Tiếp tục rà soát toàn diện hệ thống văn bản pháp luật để đảm bảo môi trường pháp lý thông thoáng, chính sách ưu đãi hấp dẫn, đồng thời đẩy mạnh cải cách hành chính, cắt giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết thủ tục, phấn đấu 100% thủ tục cấp tỉnh được xử lý trực tuyến, không phụ thuộc địa giới hành chính.

3. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công

Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng – Giao thông tinh đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đạt ít nhất 95% kế hoạch được giao trong năm 2025, lấy đầu tư công làm động lực phát triển kinh tế - xã hội tỉnh, tập trung vào các dự án của ngành Y tế. Các đơn vị phối hợp với nhà thầu thi công liên tục, tổ chức 3 ca 4 kíp khi cần, quyết liệt giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn về vật liệu, đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư và lựa chọn nhà thầu cho các dự án.

Phối hợp báo cáo tiến độ giải ngân theo tháng, quý.

4. Thúc đẩy mạnh mẽ phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất lượng cao.

Các cơ quan, đơn vị cần rà soát, đề xuất các nhiệm vụ cụ thể phù hợp với tình hình thực tế. Trọng tâm là ứng dụng công nghệ số trong các lĩnh vực như quản lý hành chính, khám bệnh, chữa bệnh, y tế dự phòng... đồng thời tăng cường chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước.

Đẩy mạnh chuyển đổi số, ưu tiên triển khai các giải pháp chuyển đổi số trong các lĩnh vực như quản lý hành chính, khám bệnh, chữa bệnh, y tế dự phòng.....

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động, linh hoạt thực hiện các giải pháp đồng bộ phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất lượng cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc (Thủ trưởng) các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở Y tế (qua Phòng Kế hoạch – Tài chính) *trước ngày 01/12 hàng năm*, để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính.

2. Giao Phòng Kế hoạch – Tài chính là cơ quan đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện theo từng năm, đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, trường hợp nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động đề xuất gửi về Sở Y tế (qua Phòng Kế hoạch – Tài chính) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính xem xét, có ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. /-/-/

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (p/h);
- GD và các PGĐ SYT;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc SYT;
- Trang VPĐT;
- Lưu: VT, ntphong.

GIÁM ĐỐC



Hồ Văn Dũng

PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐỀN

Số: 811/KT-SYT ngày, 16 tháng 4 năm 2025

1. Ý kiến của lãnh đạo cơ quan, tổ chức

- Giao đơn vị, cá nhân chủ trì; P...TC...KT
- Giao các đơn vị, cá nhân tham gia phối hợp giải quyết văn bản đền (nếu có); KT
- Thời hạn giải quyết đối với mỗi đơn vị, cá nhân (nếu có);
- Ngày, 17 tháng 04 năm 2025 cho ý kiến phản hồi, giải quyết.



2. Ý kiến của lãnh đạo Khoa, Phòng

- Giao cho cá nhân; thời hạn giải quyết đối với cá nhân (nếu có);
Trần Thị Thu Liệt

- Ngày, tháng, năm cho ý kiến.

3. Ý kiến đề xuất của người giải quyết.

- Ý kiến đề xuất giải quyết văn bản đền của cá nhân;

- Ngày, tháng, năm đề xuất ý kiến.